
1 

 

 
MINISTERO dell’ISTRUZIONE 

I. C. VIA ORMEA 

Via Ormea, 6  0661568456    0661569749 

00166 ROMA – XXVI Distretto – XIII Municipio 

C.M. RMIC8G200T – C.F. 97715090581 

www.icviaormea.edu.it  rmic8g200t@istruzione.it   rmic8g200t@pec.istruzione.it 

 

Determina n. 16                          Roma, 01/03/2021 

  

CIG Z16300D18C4                  

                  -Al sito web sez.  

          “Amministrazione Trasparente” 

 

  OGGETTO: Determina a contrarre affidamento servizio assistenza informatica e manutenzione  

              hardware e software. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

PREMESSO  che si rende necessario provvedere al servizio di manutenzione ed assistenza tecnica delle 

attrezzature e delle apparecchiature informatiche di cui sono dotati gli uffici amministrativi, i laboratori 

informatici e le aule delle sedi di tutti i plessi dell’istituto; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 155 recante “Norme generali  sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche“ e ss.mm. ii.; 

VISTO il Decreto MIUR n. 129 del 28 agosto 2018, concernente il "Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma143, della legge 13 luglio 2015, n. 107" ed  in particolare il Titolo V “Attività Negoziale; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  l’art.95 del D.Lgs.50/2016 che stabilisce i criteri di aggiudicazione dell’appalto;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VERIFICATA l'assenza di convenzioni attive per il servizio in oggetto sulla piattaforma “Acquisti in 

Rete” di Consip;  

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture (art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50);  

VISTO il Decreto L.gs del 12 aprile 2006 n° 163, Codice dei contratti pubblici, relativi a Lavori e 

Forniture per la pubblica amministrazione; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 207/2010); 

VISTA la Legge del 13 agosto 2010, n°136 e successive modifiche, relativa agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

RILEVATA la necessità di assicurare la regolare funzionalità delle infrastrutture e delle reti informatiche 

(assistenza informatica agli uffici e ai laboratori didattici dell’istituto) anche in relazione alle esigenze di 

dematerializzazione della Pubblica Amministrazione introdotte dal D. Lgs. 95/2012; 

PRESO ATTO che gli incarichi, oggetto della presente determina, non possono essere assegnati al 

personale dipendente di questo istituto per inesistenza di specifiche competenze professionali e/o per 

indisponibilità del personale interno; 

CONSIDERATO che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture in acquisto 

con caratteristiche uguali o comparabili con quelle Oggetto della presente procedura di servizi; 

http://www.icviaormea.edu.it/
mailto:rmic8g200t@istruzione.it


2 

 

CONSIDERATO che in assenza di apposita convenzione CONSIP, l'articolo 328 del D.P.R. n. 207/2010 

prevede che le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il 

mercato elettronico (MEPA) della Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO che con l'articolo 328 del suddetto D.P.R. 207/2010 vien razionalizzata la previdente 

disciplina, tenendo conto delle esperienze maturate dalle Pubbliche Amministrazioni nella realizzazione e 

nella gestione delle procedure di acquisto attraverso mercati elettronici, incluso il mercato elettronico della 

PA realizzato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze tramite CONSIP SpA; 

DATO ATTO che: 

 dopo aver preso visione del sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA Mercato Elettronico è emerso 

che il servizio richiesto risulta coerente alle esigenze di questo Istituto; 

 l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di acquistare 

direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni contrattuali indicate a monte dei 

singoli bandi;  

 l'articolo 328 del D.P.R. 207/2010, al comma 4, lett. b), prevede che le procedure di acquisto sul mercato 

elettronico possono avvenire anche in applicazione delle procedure di acquisto in economia di cui al 

successivo capo II, il quale, a sua volta, rimanda all'articolo 125 del Decreto Legislativo n.163/2006 per 

l'individuazione delle ipotesi in cui ciò è possibile; 

 il richiamato articolo 125 del Decreto Legislativo n. 163/2006 al comma 11 dispone che per i servizi o 

forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del 

procedimento, il valore della fornitura in oggetto è di euro € 2.000,00 IVA esclusa, pertanto, si può 

procedere con l'acquisto mediante l'ordine diretto sul MEPA; 

CONSIDERATO che da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA dai vari fornitori 

abilitati è emerso che la Ditta SMARTFORMAZIONE di Francesco LIBERATI , Via Casilina, 4928 -03013 

FERENTINO (FR) – PI 02769210606  offre  tutti i servizi da richiedere con la presente determina, si ritiene, per 

quanto sopra detto, di procedere all'emissione dell'ordinativo diretto di acquisto in favore della 

summenzionata Ditta; 

RITENUTO OPPORTUNO E CONVENIENTE procedere alla fornitura di cui sopra attraverso 

l'ordinativo sulla piattaforma MEPA - Mercato elettronico; 

DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è Z16300D18C4; 

VISTO l'articolo 125 del Decreto Legislativo 163/2006 ed in particolare il comma 11,  

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per i motivi in premessa esposti, la spesa complessiva di euro 2.000,00 IVA esclusa, necessari 

alla fornitura dei sopradescritti prodotti 

2. di affidare la suddetta fornitura alla Ditta SMARTFORMAZIONE di Francesco LIBERATI , Via Casilina, 

4928 -03013 FERENTINO (FR) – PI 02769210606 alle condizioni cui all’ordine Nr. Identificativo 6051789 

3. di impegnare la somma di euro con imputazione al Programma annuale E.F. 2021 - Attivita’ e Progetto: 

A02 – Funzionamento Amministrativo Generale; 

4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura, di certificazione 

DURC, per la successiva verifica da parte dell’Amministrazione, nonché di dichiarazione di assunzione 

obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

5. di pubblicare copia della presente determinazione sul s i to web del l ’ Is t i tuto  a l la sez. 

“Amministrazione Trasparente.         

  

Il Dirigente Scolastico 

     (Giuseppe Russo) 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.lgs n. 39/93 

 


